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Fairer Tarif

Gute Wahl

Die folgenden Kriterien sollte ein 
verbraucherfreundlicher Tarif auf-
weisen. Die Tarife in der Tabelle 
rechts erfüllen sie. 

M  Monatliche Zahlung. Kunden 
zahlen monatliche Abschläge.

MPreisgarantie. Die Preisgarantie 
sollte mindestens zwölf Monate 
gelten und mindestens so lang 
wie die Erstvertragslaufzeit sein. 
Sie sollte möglichst viele Preis-
bestandteile, mindestens aber 
den Energiekostenanteil und die 
Netzentgelte fixieren. 

MBonus. Ein Tarif muss auch  
ohne Neukundenbonus günstig 
sein. Denn der Kunde zahlt zu-
nächst den Jahrespreis ohne 
Bonus und bekommt ihn allen-
falls nach der ersten Jahresrech-
nung zurück. Im zweiten Jahr 
fällt er weg und der Tarif wird 
selbst ohne Preiserhöhung teu-
rer. Wir empfehlen Tarife ohne 
Bonus.

MKurze Frist. Die Kündigungsfrist 
zum Ende der ersten Laufzeit ist 
nicht länger als sechs Wochen.

MAnschlusslaufzeit. Der Kunde 
kommt nach der Mindestver-
tragslaufzeit mit einer Frist von 
vier Wochen aus dem Vertrag. 
Im zweiten Jahr ist er so bei ei-
ner Preiserhöhung nicht auf das 
kurze Sonderkündigungsrecht 
angewiesen.

Test hat für zwei Musterhaushalte (Jahresver-
brauch: 2 000 und 5 500 Kilowattstunden)  
die Stromtarife für 10 deutsche Städte am  
27. Januar 2014 untersucht. 
Wir haben die 10 Städte ausgewählt, in denen 
die meisten test-Abonnenten wohnen.  
Das sind:
Berlin, Dresden, Essen, Frankfurt a. Main, Ham-
burg, Hannover, Köln, Leipzig, München und 
Stuttgart.
Die Tarife in der Tabelle erfüllen die Kriterien im 
Kasten „Gute Wahl“.
Nicht berücksichtigt haben wir Tarife mit Kaution 
oder Vorkasse von mehr als einem Monat und 
Pakettarife, bei denen man eine feste Strom-
menge bezahlt, selbst wenn man weniger ver-
braucht. 
Anbieter, die versuchen, gute Tarife zu verste-
cken, wurden ebenfalls nicht berücksichtigt: 
Wichtig war es, dass auf der Internetseite der 
Anbieter bei Preisvergleichen auf alle Tarife hin-
gewiesen wurde. 
Ist der Preis eines Tarifs nicht auf der Internet-
seite des Anbieters ermittelbar, wurde er eben-
falls nicht berücksichtigt. 
Hat der Tarif Begrenzungen, wurde er ebenfalls 
nicht berücksichtigt.
Pro Anbieter ist nur der günstigste Tarif in der 
Tabelle aufgelistet.

JAHRESPREIS OHNE BONI
Hat der Tarif einen Neukundenbonus, ist dieser 
nicht in den Jahrespreis eingerechnet. 

ERSPARNIS PRO JAHR
Hier steht die Differenz zwischen dem Jahrespreis 
des Tarifs und dem Preis des örtlichen Grundver-
sorgungstarifs. Kunden, die bereits in einen Son-
dertarif ihres örtlichen Grundversorgers gewech-
selt haben, sparen meist weniger als hier angege-
ben.

ERSTLAUFZEIT
Zu dem Zeitpunkt/nach diesem Zeitraum ist der 
Tarif erstmals kündbar.

DAUER UND UMFANG DER  
PREISSICHERHEIT
Die Preissicherheit bezieht sich nie auf den 
gesamten Preis, sondern immer nur auf einzelne 
Preisbestandteile, mindestens werden aber der 
Energiekostenanteil und die Netzentgelte fixiert.

ÖKOTARIF
Vorraussetzung für die Kennzeichnung als „Öko-
tarif“ ist die Dokumentation eines der genannten 
Labels auf der Internetseite des Anbieters. Die 
bloße Nennung reicht nicht aus.

So haben wir getestet



Stromtarife

Die Tabelle zeigt für 10 Städte und für zwei Musterverbräuche die Top-5 der fairen und günstigen Tarife. Wie viel Geld sich durch einen Wechsel sparen lässt, hängt 
vom Verbrauch ab und davon, in welchem Tarif sie gerade sind. Ob die Anbieter in der Tabelle auch verbraucherunfreundliche Tarife anbieten, haben wir nicht be-
wertet. Vergleichen Sie bei Vertragsabschluss deswegen noch einmal den Tarifnamen und prüfen Sie, ob Sie auch den richtigen Tarif ausgewählt haben. 

Die Tarife in dieser Tabelle erfüllen die Kriterien von fairen und verbraucherfreund-
lichen Tarifen aus dem Kasten „Fairer Tarif“. Werte kaufmännisch gerundet. 

SW = Stadtwerke. 
öko = Ökotarif. Diese Tarife haben eines der folgenden Labels: OK-Power. Tüv-
Nord, Tüv-Süd. Tarife, Renewable Plus.

I = Angebot nur über Internet. 
S = Strombeschaffung und Vertrieb.
N = Netznutzungsentgelte, Messung, Abrechnung und Messstellenbetrieb.
K = Konzessionsabgaben.

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
Emil Energie/Emil Strom
EnergieGut/HalloSpar!
SW Düsseldorf AG/Relax Regio 2015
Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden

Grundversorgung
SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
Emil Energie/Emil Strom
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
Enstroga/Gruen-tarif.de

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

Grünwelt Energie/Grünstrom pur
Enstroga/Komplettstrom.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
EnergieGut/HalloSpar!

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Flensburg/Flensburg Extra
LogoEnergie/LogoStrom Standard
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
Team Energie/Teamstrom silber
Enstroga/Komplettstrom.de

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Fellbach/Net(t)strom
SW Flensburg/Flensburg Extra
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Düsseldorf AG/Relax Regio 2015
Enstroga/Komplettstrom.de

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Düsseldorf AG/Relax Regio 2015
SW Flensburg/Flensburg Extra
LogoEnergie/LogoStrom Standard
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
Enstroga/Komplettstrom.de

(öko)
I

(öko)
I

(öko) I
I

(öko) I
I

(öko)

(öko) I

(öko) I

(öko)
I

I

(öko) I

I

(öko) I

(öko) I
I

Jahrespreis 
ohne Boni  
(Euro)

1 597
1 406
1 414
1 421
1 42212)

1 432

626
542
551
554
556
558

1 545
1 449
1 452
1 452
1 460
1 46812)

616
579
586
586
589
596

1694
1 42013)

1 422
1 431
1 432
1 433

679
565
578
580
580
582

 1) Postleitzahl 10785, Alte Potsdamer Str. 
 2) Postleitzahl 01187.
 3) Postleitzahl 45259.
 4) Postleitzahl 65933, Ahornstr. 
 5) Postleitzahl 21031.
 6) Postleitzahl 30559.
 7) Postleitzahl 50996.
 8) Postleitzahl 04279.
 9) Postleitzahl 80809, Alter-St.-Georgs-Platz.
10) Postleitzahl 70435.
11) Ersparnis im Vergleich zum Grundversorgungstarif. 

Ersparnis pro 
Jahr11)  
(Euro)

191
183
176
175
166

84
74
72
70
68

96
94
94
86
77

37
30
30
27
20

274
272
263
262
261

114
102
100

99
98

Erstlaufzeit  
(Monate/ Datum)

6
6
1
3
12

6
6
1
1
1

1
1
6
6
3

6
12
1
6
1

12
6
1
12
1

12
6
12
1
1

Dauer der  
Preissicherheit 
(Monate/Datum)

12
12
30.06.2015
12
31.12.2015

12
12
30.06.2015
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
31.12.2015
12

31.12.2015
12
12
12
12

 12 ) Für Stromeinsparung gegenüber dem Vor-
jahr gibt es eine Prämie von bis zu 70 Euro. 

13) Der Vertrag endet automatisch nach  
12 Monaten Laufzeit, wenn der Kunde 
nicht ausdrücklich verlängert. 

14) Der Vertrag hat eine feste Laufzeit bis  
zum 30.06.2015. 

15) Nach 12 Monaten wird zusätzlich ein  
Neukundenbonus von 50 Euro gezahlt. 

 Quelle: Eigene Recherchen.
 Stichtag: 27. Januar 2014.   

Umfang  
der Preis sicherheit

S, N
S, N
S, N, K
S, N
S, N, K

S, N
S, N
S, N, K
S, N
S, N

S, N
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N, K
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N
S, N
S, N, K
S, N

S, N, K
S, N
S, N, K
S, N
S, N

Be
rli

n1)
Dr

es
de

n2)
Es

se
n3)

Stromtarife

2/2014 test Haushalt und Garten Zusatzinformation 3



Die Tarife in dieser Tabelle erfüllen die Kriterien von fairen und verbraucherfreund-
lichen Tarifen aus dem Kasten „Fairer Tarif“. Werte kaufmännisch gerundet. 

SW = Stadtwerke. 
öko = Ökotarif. Diese Tarife haben eines der folgenden Labels: OK-Power. Tüv-
Nord, Tüv-Süd. Tarife, Renewable Plus.

I = Angebot nur über Internet. 
S = Strombeschaffung und Vertrieb.
N = Netznutzungsentgelte, Messung, Abrechnung und Messstellenbetrieb.
K = Konzessionsabgaben.

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

Emil Energie/Emil Strom
Enstroga/Komplettstrom.de
SW Heidelberg/Strom fix 2015/2
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Flensburg/Flensburg Extra

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

Emil Energie/Emil Strom
SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Heidelberg/Strom fix 2015/2

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
EnergieGut/HalloSpar!
Grünwelt Energie/Grünstrom pur

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Flensburg/Flensburg Extra
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
LogoEnergie/LogoStrom Standard
SW Güstrow/Stromissimo.de
Team Energie/Teamstrom silber

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
SW Fellbach/Net(t)strom
Team Energie/Teamstrom silber
Grünwelt Energie/Grünstrom pur

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
LogoEnergie/LogoStrom Standard
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
Team Energie/Teamstrom silber

I

I

(öko) I

I

(öko)
I

I

(öko)

(öko) I

(öko) I

(öko) I
I

(öko)

I

I

(öko)
(öko) I

I

(öko) I

(öko) I

(öko)

Jahrespreis 
ohne Boni  
(Euro)

1 674
1 365
1 380
1 39014)

1 397
1 399

654
519
541
551
557
56914)

1 580
1 459
1 460
1 468
1 47712)

1 497

621
562
565
566
568
572

1 642
1 416
1 420
1 42413)

1 428
1 428

638
555
555
556
556
564

 1) Postleitzahl 10785, Alte Potsdamer Str. 
 2) Postleitzahl 01187.
 3) Postleitzahl 45259.
 4) Postleitzahl 65933, Ahornstr. 
 5) Postleitzahl 21031.
 6) Postleitzahl 30559.
 7) Postleitzahl 50996.
 8) Postleitzahl 04279.
 9) Postleitzahl 80809, Alter-St.-Georgs-Platz.
10) Postleitzahl 70435.
11) Ersparnis im Vergleich zum Grundversorgungstarif. 

Ersparnis pro 
Jahr11)  
(Euro)

309
294
284
277
275

135
113
103

97
85

121
120
112
103

83

59
56
55
53
49

226
222
218
214
214

84
83
82
82
74

Erstlaufzeit  
(Monate/ Datum)

1
1
30.06.2015
1
6

1
6
6
1
30.06.2015

1
6
6
3
1

6
1
12
1
6

1
6
12
6
1

1
6
12
1
6

Dauer der  
Preissicherheit 
(Monate/Datum)

30.06.2015
12
30.06.2015
12
12

30.06.2015
12
12
12
30.06.2015

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

 12 ) Für Stromeinsparung gegenüber dem Vor-
jahr gibt es eine Prämie von bis zu 70 Euro. 

13) Der Vertrag endet automatisch nach  
12 Monaten Laufzeit, wenn der Kunde 
nicht ausdrücklich verlängert. 

14) Der Vertrag hat eine feste Laufzeit bis  
zum 30.06.2015. 

15) Nach 12 Monaten wird zusätzlich ein  
Neukundenbonus von 50 Euro gezahlt. 

 Quelle: Eigene Recherchen.
 Stichtag: 27. Januar 2014.   

Umfang  
der Preis sicherheit

S, N, K
S, N
S, N, K
S, N
S, N

S, N, K
S, N
S, N
S, N, K
S, N, K

S, N, K
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N
S, N, K
S, N, K
S, N

S, N, K
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N, K
S, N
S, N, K
S, N
S, N
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Die Tarife in dieser Tabelle erfüllen die Kriterien von fairen und verbraucherfreund-
lichen Tarifen aus dem Kasten „Fairer Tarif“. Werte kaufmännisch gerundet. 

SW = Stadtwerke. 
öko = Ökotarif. Diese Tarife haben eines der folgenden Labels: OK-Power. Tüv-
Nord, Tüv-Süd. Tarife, Renewable Plus.

I = Angebot nur über Internet. 
S = Strombeschaffung und Vertrieb.
N = Netznutzungsentgelte, Messung, Abrechnung und Messstellenbetrieb.
K = Konzessionsabgaben.

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Flensburg/Flensburg Extra
Team Energie/Teamstrom silber
EnergieGut/HalloSpar!
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Güstrow/Stromissimo.de

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Düsseldorf AG/Relax Regio 2015
SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
LogoEnergie/LogoStrom Standard

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

Enstroga/Komplettstrom.de
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Flensburg/Flensburg Extra
SW Fellbach/Net(t)strom
Team Energie/Teamstrom silber

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

SW Flensburg/Flensburg Extra
Enstroga/Komplettstrom.de
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
LogoEnergie/LogoStrom Standard
Team Energie/Teamstrom silber

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

Montana Erdgas/Montana garant 12
SW Flensburg/Flensburg Extra
SW Fellbach/Net(t)strom
Team Energie/Teamstrom silber
EnergieGut/HalloSpar!

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

Montana Erdgas/Montana garant 12
SW Güstrow/Stromissimo.de
SW Flensburg/Flensburg Extra
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
LogoEnergie/LogoStrom Standard

(öko)

(öko) I
I

I

(öko) I

(öko) I

I

(öko) I

I

(öko)

I

(öko) I

(öko) I

(öko)

I

(öko)

I

(öko) I

(öko) I

Jahrespreis 
ohne Boni  
(Euro)

1 583
1 394
1 402
1 41112)

1 422
1 423

629
565
566
566
568
569

1 681
1 465
1 465
1 481
1 48513)

1 489

679
584
590
590
591
594

1 538
1 38615)

1 429
1 43313)

1 437
1 445

614
55615)

563
565
567
568

 1) Postleitzahl 10785, Alte Potsdamer Str. 
 2) Postleitzahl 01187.
 3) Postleitzahl 45259.
 4) Postleitzahl 65933, Ahornstr. 
 5) Postleitzahl 21031.
 6) Postleitzahl 30559.
 7) Postleitzahl 50996.
 8) Postleitzahl 04279.
 9) Postleitzahl 80809, Alter-St.-Georgs-Platz.
10) Postleitzahl 70435.
11) Ersparnis im Vergleich zum Grundversorgungstarif. 

Ersparnis pro 
Jahr11)  
(Euro)

189
181
172
161
160

64
63
63
61
60

216
215
200
196
192

95
89
89
89
86

152
109
105
101

93

58
50
49
47
46

Erstlaufzeit  
(Monate/ Datum)

6
6
3
1
1

12
1
6
1
12

1
1
6
12
6

6
1
1
12
6

12
6
12
6
3

12
1
6
1
12

Dauer der  
Preissicherheit 
(Monate/Datum)

12
12
12
12
12

31.12.2015
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

 12 ) Für Stromeinsparung gegenüber dem Vor-
jahr gibt es eine Prämie von bis zu 70 Euro. 

13) Der Vertrag endet automatisch nach  
12 Monaten Laufzeit, wenn der Kunde 
nicht ausdrücklich verlängert. 

14) Der Vertrag hat eine feste Laufzeit bis  
zum 30.06.2015. 

15) Nach 12 Monaten wird zusätzlich ein  
Neukundenbonus von 50 Euro gezahlt. 

 Quelle: Eigene Recherchen.
 Stichtag: 27. Januar 2014.   

Umfang  
der Preis sicherheit

S, N
S, N
S, N
S, N
S, N, K

S, N, K
S, N, K
S, N
S, N
S, N, K

S, N
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N
S, N
S, N, K
S, N

S, N
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N, K
S, N
S, N
S, N, K
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Die Tarife in dieser Tabelle erfüllen die Kriterien von fairen und verbraucherfreund-
lichen Tarifen aus dem Kasten „Fairer Tarif“. Werte kaufmännisch gerundet. 

SW = Stadtwerke. 
öko = Ökotarif. Diese Tarife haben eines der folgenden Labels: OK-Power. Tüv-
Nord, Tüv-Süd. Tarife, Renewable Plus.

I = Angebot nur über Internet. 
S = Strombeschaffung und Vertrieb.
N = Netznutzungsentgelte, Messung, Abrechnung und Messstellenbetrieb.
K = Konzessionsabgaben.

Jahresverbrauch 5 500 Kilowattstunden
Grundversorgung

Enstroga/Gruen-tarif.de
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Fellbach/Net(t)strom
SW Flensburg/Flensburg Extra
KlickEnergie/KlickStrom12

Jahresverbrauch 2 000 Kilowattstunden
Grundversorgung

KlickEnergie/KlickStrom12
SW Flensburg/Flensburg Extra
LogoEnergie/LogoStrom Standard
Grünwelt Energie/Grünstrom pur
SW Fellbach/Net(t)strom

I

(öko) I
I

I

I

(öko) I

(öko) I
I

Jahrespreis 
ohne Boni  
(Euro)

1 657
1 436
1 438
1 44013)

1 443
1 447

663
544
558
562
562
56513)

 1) Postleitzahl 10785, Alte Potsdamer Str. 
 2) Postleitzahl 01187.
 3) Postleitzahl 45259.
 4) Postleitzahl 65933, Ahornstr. 
 5) Postleitzahl 21031.
 6) Postleitzahl 30559.
 7) Postleitzahl 50996.
 8) Postleitzahl 04279.
 9) Postleitzahl 80809, Alter-St.-Georgs-Platz.
10) Postleitzahl 70435.
11) Ersparnis im Vergleich zum Grundversorgungstarif. 

Ersparnis pro 
Jahr11)  
(Euro)

221
219
218
215
210

119
105
101
101

97

Erstlaufzeit  
(Monate/ Datum)

1
1
12
6
12

12
6
12
1
12

Dauer der  
Preissicherheit 
(Monate/Datum)

12
12
12
12
12

12
12
12
12
12

 12 ) Für Stromeinsparung gegenüber dem Vor-
jahr gibt es eine Prämie von bis zu 70 Euro. 

13) Der Vertrag endet automatisch nach  
12 Monaten Laufzeit, wenn der Kunde 
nicht ausdrücklich verlängert. 

14) Der Vertrag hat eine feste Laufzeit bis  
zum 30.06.2015. 

15) Nach 12 Monaten wird zusätzlich ein  
Neukundenbonus von 50 Euro gezahlt. 

 Quelle: Eigene Recherchen.
 Stichtag: 27. Januar 2014.   

Umfang  
der Preis sicherheit

S, N
S, N
S, N
S, N
S, N

S, N
S, N
S, N, K
S, N
S, N
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Adressen
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Emil Energie GmbH
Friedrichstr. 200,
10117 Berlin,
Tel. 0 30/30 80 62 84,
www.emil-energie.de

energieGut GmbH
Bungertstr. 27,
47053 Duisburg,
Fax. 0 203/39 39 40,
www.energiegut.de

Enstroga AG, 
Alt-Moabit 91d, 
10559 Berlin, 
Tel. 0 30/40 91 91 91, 
www.enstroga.de

Grünwelt Energie  
Stromio GmbH, 
PF 14 63, 
39004 Magdeburg, 
Tel. 0 800/5 85 82 24, 
www.gruenwelt.de

KlickEnergie GmbH & 
Co.KG
Moselstr. 25–27,
41464 Neuss,
Tel. 0 21 31/5 31 01 23,
www.klickenergie.de

LogoEnergie GmbH, 
Münsterstr. 9, 
53881 Euskirchen, 
Tel. 0 22 51/7 73 93 97, 
www.logoenergie.de

Montana Erdgas 
GmbH & Co. KG, 
Dr.-Max-Str. 26, 
82031 München, 
Tel. 0 800/5 55 59 90, 
www. 
montana-energie.de

Stadtwerke  
Düsseldorf AG, 
Höherweg 100, 
40233 Düsseldorf, 
Tel. 02 11/82 18 21, 
www.swd-ag.de
Stadtwerke Fellbach 
GmbH, 
Ringstr. 5, 
70736 Fellbach, 
Tel. 07 11 / 57 54 30, 
www. 
stadtwerke-fellbach.de/
Stadtwerke Flensburg 
GmbH,
Batteriestr. 48, 
24939 Flensburg, 
Tel. 04 61/48 70, 
www.stadtwerke- 
flensburg.de
Stadtwerke Güstrow 
GmbH, 
Am Berge 4–5, 
18273 Güstrow, 
Tel. 0 38 43/28 85 00, 
www.stromissimo.de
Stadtwerke Heidelberg 
GmbH, 
Kurfürsten-Anlage 
42–50, 
69115 Heidelberg, 
Tel. 06 22 1/51 30, 
www. 
hvv-heidelberg.de
team Energie GmbH  
& Co. KG, 
team Allee 22, 
24392 Süderbrarup, 
Tel. 0 46 41/9 86 00, 
www.Erdgas.team.de
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